esporte e lazer,  que se destacaram ao longo dos anos, tais como: As Escolinhas de 

Iniciação Esportiva, o Programa de Esporte e Lazer da Cidade (PELC) e o primeiro Projeto 

Esporte por Toda Parte. 

Trata-se de projeto idealizado para atuar, inicialmente, em 219 (duzentos e dezenove) 

municípios baianos e nos 27 (vinte e sete) territórios de identidade que compõem o Estado 

da Bahia. Ademais, referenda-se na demanda de atuação do Estado em territórios que 

apresentam alto índice de Crimes Violentos, Letais e Intencionais - CVLI, dando prioridade

[...]

As atividades desenvolvidas em cada núcleo devem atender no mínimo 300 (trezentos) 

beneficiários, prioritariamente crianças e jovens na faixa etária de 7 a 18 anos, com a 

inclusão de pessoas com deficiência. Os núcleos deverão estar inicialmente em 219 

(duzentos e dezenove) municípios baianos e nos 27 (vinte e sete) territórios de identidade 

do Estado da Bahia. Cada núcleo deverá ser composto por 1 (um) professor e 3 (três) 

estagiários, que precisarão desenvolver suas atribuições presencialmente no núcleo. Cada 

núcleo deve alcançar a meta de atendimento em 80% até o 12º mês de execução. 

A partir da implementação dos 260 (duzentos e sessenta) núcleos serão atendidos um total 

de 78.000 (setenta e oito mil) beneficiários diretos, estimulando a convivência pacífica entre 

eles, auxiliando na auto-organização comunitária, intergeracionalidade, no fomento à 

difusão da cultura local respeitando a diversidade, na busca da melhoria da qualidade de 

vida e dos índices de desenvolvimento humano.

[...]

núcleos de esporte comunitário e de lazer em 219 (duzentos e dezenove) municípios 

baianos, tendo como principal critério de escolha, os municípios com alto índice de Crimes 

Violentos, Letais e Intencionais (CVLI),  visando atender 300 (trezentos) beneficiários por 

núcleo, perfazendo o total de 78.000 (setenta e oito mil) beneficiários diretos no projeto.    

6.2. Ações da Parceria 

As ações necessárias previstas para o alcance do objeto da parceria são: 

Ação 1. Implantar 260 núcleos esportivos do Projeto Esporte por Toda a Parte II: 

1. Contratar os coordenadores, quadro administrativo, através de análise curricular, os quais serão contratados pelo regime CLT

[...]

de Referência e no Anexo 2.2 do edital – Diretrizes do Projeto – Orientações Preliminares 

para Implantação e Desenvolvimento de Núcleos do PROJETO ESPORTE POR TODA 

PARTE II. 

8. VALOR DE REFERÊNCIA 

O valor de referência para a execução da parceria será de R$ 56.317.716,53 (cinquenta e 

seis milhões, trezentos e dezessete mil e setecentos e dezesseis reais e cinquenta e 

três centavos), para o atendimento de 78.000 beneficiários num período total de 24 

meses, sendo 1 mês de estruturação e 23 meses de execução, investimento per capta 

mensal de R$ 30,08 (trinta reais e oito centavos) com a geração de 305 empregos